G g g 2 stat

420 TRACTATVS DECIMVSTER TIVS

*& legem
totam ob-
seruari.*

*idem pro-
batur ex
D. Chry-
stomo.*

*Probatur
ex Scrip-
tura.*

stat Augustinus, dum disertè ita loquitur : *Per timorem pœna bo- D. Aug.
na vita retinetur : per bonam vitam conscientia comparatur, vt per fer. 214 de
bonam conscientiam nulla pœna timeatur.* *Quapropter discat timere tem.*
qui non vult timere.... discat ad tempus eſe ſollicitus, qui ſemper
vult eſe ſecurus. An hīc non agitur de legis vniuersæ obſeruatione ? D. Chrysotomum afferre vix audeo, ne aduersaria pars, Pelagianismi notam sanctissimo & grauiflmo Patri, per ſum- D. Chryſ.
mam impudentiam, rursus inurat. Dicam tamen id quod ha- com 15.
bet hom. 15. ad Populum ; quam extra omnem controuersiam ad pop.
eft, eſe Chrysotomi. Hæc eius verba. *Nihil enim tantum*
peccata quidem consumit, virtutem verò crescere facit & germinare,
quantum continui timoris natura. Propterea qui non viuit in ti-
more, rectè illum facere non eſt facile ; ſicut viciſſim cum timore vi-
uentem imposſibile eſt peccare. Quid ad hæc dicent aduersarij ?
Sanè nimis antiquum & veterem eſe Chrysotomum, quam ut
mirabile, & nouum paradoxum, nuper in nouo Augustino in-
uentum, ſatis commodè & aptè intelligat.

Ita ſit. Sed quid ad Sacræ paginæ testimonia repondebitur ? 57.
Infinita ſanè ſunt loca quæ timorem hunc commandant ; imd
quæ ad rectè viuendum ſtatuant eſte necessarium. Paucula quæ-
dam retuli ſuperiū. num. 8. Iſtud autem diſſimulandum non eſt
quod Job de ſe teſtatur *Verebar opera mea, ſciens quod non parce- Iob. 9.*
res delinquenti. Igitur ſupplicij metu in officio continebatur. v. 28.
Festiuum verò eſt quod illico ſubjugit. Etenim quæ ſi
hodiernis nouatoribus os veller obſtruere, aſſerentibus ni-
mirum peccati reos eſſe, qui ex timore pœna peccatis abſtinent,
aut vitam rectè iſtituunt, ſtatiuſ ſubiicit : *Si autem & ſic im- ibid v. 19.*
pius ſum (ſcilicet verendo opera mea, eò quod ſciam Deum
non parcere delinquenti) *quare fruſtra laborauſi?* & tamen non
fruſtra laboraſſe cendus eſt, qui iſtud à Deo pro rebus bene
geſtis, vitâque recte iſtitutâ, encomium retulerit, *Numquid Iob. 1. v. 3.*
conſideraſti ſeruum meum Job, quod non ſit ei ſimiſis in terrâ? ho-
mo ſimplex & rectus ac timens Deum, & recedens a malo. Re-
ceſſit a malo Job, non igitur fruſtra laborauit ; multò minùs aut
impius fuit, aut peccati factus eſt reus, dum verebatur male age-
re, ex hoc capite quod Deus non parceret delinquenti. Nulla
hīc profecto charitatis eſt mentio; ſed quod exacte & ex Dei men-
te Job perfecte vixerit, ſoliuſ Timoris eſt commendatio. Ve-
rūm

rūm quid his inhæreo, qui Sancti Concilii euidentissimam hac de re sententiam habeo, quam superius n. 53. attuli? Certè non satis sobrie, vt itum dicebamus, declararet, Attritionem, si voluntatem peccandi excludat cum sp̄e venie, donum esse Dei d' Spiritus Sancti impulsum, si per eam peccatum, & quidem omne (quod ad sp̄em venie est necessarium) excludi, censeret esse, vt vult Neotericus, impossibile, soliusque id charitatis opus esse, & quidem unum ex diffi-

Et Tridentino.

cillimis.

58. Complanata, vt credo, forent omnia, si modò D. Augustini auctoritatibus, ex quibus nouum dogma sese eruisse gloriatur Neotericus, fuerit satisfactum. Et hoc quidem erit jam perfacile. Etenim quid dicit Augustinus? *Amore justitia extingui peccatum, d' non timore pœna. Amicum esse justitiae, qui eius amore non peccat: non esse bonum quempiam timore pœna, sed amore justitiae:* & multa his similia. Fateor hæc esse verissima: at quid exinde conficit Neotericus? Sanè pœnitentiam peccatoris non esse legitimam, nisi ex Charitate, tamquam radice enascatur. Hoc ei semper in ore est, ita velle Augustinum. Ego tamen id in nullo, quem ex Augustino affer, loco inuenio. Dic enim, amabo, vbinam afferit Augustinus, Amorem justitiae, esse Charitatem illam celebrem quā Deus diligetur super omnia amore beneuolo, quamque tertiam runcupamus virtutem Theologicam seu Diuinam? hoc autem si non afferat Augustinus, vt quid eius auctoritas obuoluitur, quæ ad controvèrsiam nostram nil quidquam facit? in eo enim stat omnis nostra disceptatio, an ad detestanda peccata, amor Dei super omnia dilecti, seu Charitas Theologica ita sit necessaria, vt sine eâ non detur vera pœnitentia. Negat id Neotericus, eò quod Augustinus statuat peccata evitanda *Amore justitiae*. Vult id Augustinus, fateor, & benè vult; sed à Neottero non benè intelligitur. Quis enim dicit Amorem justitiae, esse Charitatem Theologicam, seu amorem Dei super omnia dilecti beneuolum? hoc sanè gratis fingitur. Constat enim Amorem, non pro formalis amoris actu, sed pro merito defiderio Latinè admodum, non à Cicerone tantum profanisque scriptoribus, sed & à SS. Patribus, atque adeò D. Augustino aptè proferri: sic & amor pugnandi, amor habendi, amor edendi, amor auri, rectissimè dicitur: & tamen an quisquam dicet, hæc amari amore formalis, seu veri nominis d' essentiae, qui ex mente D. Thomæ, & Theologorum, imò & Philosophorum omnium, non

Amor justitiae qui ab Augustino requiri rit, ejus defiderium seu voluntas justitiae.

Probatus ex vulgata modo loquendi.

G g 3 nisi

422 TRACTATUS DECIMVSTER TIVS

nisi ad id quod ratione sit prædictum, sese extendit, in iisque terminatur? Desideratur sane aurum, non amatur; & tamen eius desiderium, quamvis æquiuocè, non ineptè tamen, amor dicitur; sed metaphoricus & translatius.

Error Neoterici.

59.

Atque eccum jam manifestum, in D. Augustino intelligendo Neoterici errorem, quem hallucinationem ipse in nostris Theologis nominaret. Omnia cùm ad antonomasticè dictam Charitatem ei propositum esset trahere, vbi cumque Amoris nomen vidit expressum, de Amore Dei super omnia dilecti, voluit esse sermonem. Verùm, ita nos diuinus Amor conjungat & Deus amet; quid quæso *Amor justitiae* significat aut significare potest, si verba species, quām solum Justitiæ exercendæ desiderium aut voluntatem? Quis, inquam, cùm hæc verba proferri audit, *Amor justitiae*, de Amore qui tertia virtus Theologica sit, fieri sermonem intelliget? Quod si tamen eum hic exprimi præfracte vis, dicamus sanè, *Amor*, id est actus amoris Dei super omnia dilecti. Sed quid tum agam cum genitivo *Justitiae*? aut quem sensum habeo, si genituum Justitiæ, nominatio Amoris Dei super omnia dilecti coniunxero? Nullum omnino. At si per Amorem Justitiæ, nudum desiderium intellexero, clara est constructio, clarissima est D. Augustini sententia.

Error Neoterici in hoc est positus, quod putet desiderium iustitiae non posse ex aliâ virtute quam Charitatem diuina proficer.

60.

Quod si dicas Amorem Justitiæ, seu desiderium Justitiæ, ipsiusimum esse actum Charitatis, quod Deus super omnia diligitur; aut si non sit formalis actus Charitatis, tamen ex eo necessarium esse ut profluat; respondebo vtrumque non ex vero dici, & assūti tamquam certum, id quod est in controvërsiâ; nullâ verò id aut ratione aut auctoritate euinci. Jam enim demonstratum est paragraphis præcedentibus Desiderium justitiae, Amorem voca, sine Charitate Dei super omnia dilecti posse obtineri: & quamvis ex Amore Dei super omnia dilecti profluat Justitia amor, seu desiderium tribuendi cuique quod suum est, præsertim Deo; quod aliud nihil significat quām voluntatem, legem totam obseruandi: tamen eadem similisue voluntas, etiam ex consideratione fæditatis peccati, vti loquitur Tridentinum, & supplicii justè inferendi grauitate potest profluere. Et verò etiam profluit, dum ex pœnaru[m] infligendarum acerbitate & diuturnitate percussus peccator, grauitatem criminum, justamque Dei displicantiam intelligens, ea serio totisque animi viribus auersatur. Mox hæc fusiùs expone-

exponemus. Istud mihi jam sufficit ostendisse, neutquam ex *Id ex D.*
 verbis Augustini, dum de Amore Justitiae loquitur, posse colligi
 vel per umbram, eum de Amore Dei super omnia dilecti, aut de
 desiderio ex eiusmodi amore profluente sermonem facere, sed
 de mero Desiderio seu amore comprehendae justitiae agere, unde
 cumque demum is profluat, seu ex amore Dei benuolo, seu ex
 timore supplicii justè ab offenso Numine infligendi. Unde cum
 que enim oriatur tam sancta resipiscendi voluntas, tamen rectè
 dicitur, atque reipsa est, desiderium seu *Amor Justitiae*.

*Augustini
allatis sen-
tentiis mi-
nimè confe-
ctur.*

§. IX.

*Explicantur loca D. Augustini, quæ in speciem viri-
dentur contraria.*

61. Stud autem priùs sedulò attendendum est, vt testimonia quæ *solutus timor
pœnas non
facit veram*
 ex D. Augustino afferuntur, & primâ fronte videntur difficultia,
*Attritionis
iungendus
ei est Amor
seu deside-
rii inflatio*
 rectè percipientur; non esse ex mente sanctæ Synodi, timorem
 solum aut solitarium, ad pœnitentiam, aut resipiscendi volunta-
 tem sufficere, sic vt finis ultimus pœnitentiaz, sit sola pœnarum
 euasio; quod tamen omni attritioni ingenitum volunt aduersarii,
 licet falso & perperam, vti vidimus §. 8. sed necessarium esse,
 vt ex illo timore justè inflicto, peccator verum odium sceleris cō-
 cipiatur, quôd non tam pœnas quam pœnarum occasionem, scelus in-
 quam, detestetur: & sic justitiae, id est obseruationem legis tam ju-
 stè latæ, & tam atrociter vindicandæ amet, desideret, & totis viribus
 adimplere concupiscat, tamquam æquam, & à Deo etiam per
 intentata supplicia si secus faxit expiandam. Conjungenda ita-
 que sunt semper hæc duo, Timor pœnæ, & ex eo enascens odium
 non tam pœnæ quam peccati: item Timor pœnæ, & amor seu
 desiderium justitiae, & tunc habebitur legitima de Attritione ex
 timore pœnæ concepta sententia: & testimonia D. Augustini,
 quæ Timori videntur opposita, intelligentur & verè & commodè.
 Omnia his infereré quæ affert Neotericus, prolixæ & minimè
 necessariæ foret operæ. Quædam afferemus, & quidem ea quæ
 quia plus creduntur habere ponderis, maioribus etiam ab auctore
 characteribus c. 30. exprimuntur. Sed fidem tuam appello hic

Lector

Lector partium studio non præoccupate. Attende obsecro, quām hæc ipsa, quibus sanam doctrinam impeti credunt testimonia, eam magis explicent, solidiusque confirment.

*Ex hoc, lo-
ca ex D.
Augustino
allata fa-
cile & in
verò sensu
explicatur.*

Vnus quem ex Augustino afferit locus est ex Conc. 11. in Psal. 62. 118. *Qui timore pœnae, non amore justitiae opus legis facit, profecto in-
uitus facit. Quod autem inuitus facit, si posset fieri, mallet utique non
juberi. Ac per hoc, legis quam vellet non esse, non est amicus, sed potius
inimicus: nec mundatur opere, qui immundus est cogitatione & vo-
luntate. Miror sanè has, & eiusmodi sententias ab aduersariis
afferri, quibus orthodoxa sententia, ipsis tamen contraria, stabi-
litur. Nam sicut ex D. Augustini mente certum est, eum qui ti-
more pœnae tantummodo, excluso amore justitiae opus legis facit,
profecto inuitum facere; ita ex aduerso eius mens est, eum qui ex
timore pœnae, amore seu desiderium sincerum legis obseruandæ
concipit, & ex hoc desiderio opus legis facit, protecto non inui-
tum facere: & propterea non malle utique non juberi, quod factu-
rus est non inuite. Ac per hoc legis quam vult esse, inimicum non
esse sed amicum: & denique mundari opere qui mundus est cogitatio-
ne & voluntate. Hanc Augustini mentem esse, nemo ne aduer-
sarius quidem potest inficiari. At inquires, ex timore pœnae non
potest elici amor Justitiae. Hoc, inquam, nunc non agimus; egimus
id modò, elici posse dum demonstrauimus. Istud nunc vrgeo,
contrarium hic ab Augustino non doceri; & si elici desiderium
hujusmodi ex timore possit, sententiam orthodoxam explanari
hic ab Augustino affero, non oppugnari.*

Explicatior est adhuc pro nobis locus, quem adfert Neotericus 63. ex Epist. 144. loquitur D. Augustinus rursus de homine, qui tan-
tum ut pœnas evadat à peccatis abstinet; nullo autem modo ex D. Aug.
amore justitiae, seu desiderio rectè agendi. Illum autem meritò
perstringit. *Nam quantum in ipso est, inquit, mallet non esse justi-
tiam peccata prohibentem & punientem. Et utique si mallet non esse
justitiam, quis dubitauerit quod eam si posset auferret? Ac per hoc,
quomodo justus est justitiae talis inimicus, ut eam, si potestas detur,
præcipientem auferat, ne committantem vel judicantem ferat? Ele-
ganter hæc & verissime Augustinus, vti & ea quæ subnectit, capi-
talibusque litteris, nescio quorsum, exprimit Neotericus: Inimi-
citus ergo justitiae est, qui pœnae timore non peccat: amicus autem erit,
si ejus (scilicet justitiae) amore non peccat. Tunc enim verè time-
bit*

bit peccare; nam qui gehennas metuit, non peccare metuit, sed ardere. Ille autem peccare metuit, qui peccatum ipsum sicut gehennas odit. Quis h̄c non videt Augustinum agere de peccatore, qui p̄nas tantum timet, nec ex timore, ad justitiae amorem seu desiderium mente enititur? Atqui de tali p̄nitente nos non agimus, neque vñquam egit Ecclesia. Cur ergo hic locus opponitur? Ideo sane, quia hoc sibi mente designarunt penitus aduersarii, timentem gehennam non posse amare seu desiderare justitiam. Atqui hoc erat demonstrandum ex Augustino. Neque enim hic negat, tale desiderium ex timore posse existere. Ut quid ergo & se, & Lectorem futilibus auctoritatibus defatigant? An vt incautum irretiant, male & bene timentium dissimulant differentiam?

Ponunt
aduersarij
tamquam
certum id
quod ex
Augustino
erat proba-
dum.

64. Difficilior, saltem in speciem, est locus, qui ex libro de Spiritu & Litterâ producitur. Apparens difficultas, ex æquiuocatione *Charitatis* oritur; quā expositā, rursus exsurget noua orthodoxæ sententiae confirmatio. Ita habet. *Mandatum si fit timore p̄ene non amore justitiae, seruiliter fit non liberaliter;* & ideo non fit: non enim fructus est bonus qui de *Charitatis* radice non surgit. Mirabar hunc locum à Neoterico non magis vrgeri, pr̄sertim id quod de radice charitatis disertè videtur pronuntiare, sine eā scilicet *nullum fructum bonum surgere*, id est, nullum bonum opus exerceri. Verum crediderim dissimulanter id factum, vt sensum Augustini non explicet, sententiae suæ nihil quidquam suffragantem; verba quæ sibi fauere in speciem videbantur, protulisse contentus. Ut igitur Augustini mens recte exponatur, sciendum est, toto illo capite Augustinum agere de lege vt D. Paulus loquitur occidente per litteram, quam opponit legi viuificanti per gratiam. Illam docet occidere, seu ruinæ caussam esse, quia præcipit & non adjuuat vt mandata executioni mandentur; quod nunc agit lex gratiæ: non enim tantummodo præcipit quod faciendum est, sed & gratiam subministrat vt fiat benè; id est, amore seu voluntate exercendæ justitiae, & agendi quæ recta sunt, quod ingenui est & liberalis animi. Hisce fusè expositis, tum demum relatam subjicit sententiam, quā vtriusque legis differentiam exponit. *Manda- tum si fit timore p̄ene non amore justitiae*, id est, si amorem aut de- siderium justitiae excludat, vti siebat in lege occidente, *seruiliter fit non liberaliter*, & ideo non fit, scilicet benè, seu sic, vt laude

H h h

præ-

D. Aug. I.
de Spiritu
& litt. c.
14.

*Quid sit
facere ser-
vuliter, quid
liberaliter.*

præmioue digna sit eiusmodi legis obseruatio. Seruiliter enim sit, id est coacte, & voluntate per violentiam extortâ; vti passim à mancipiis obsequia dominis præstanda extorquentur. Liberalis enim (id est, quæ liberalem seu ingenuam facit esse legis obseruantiam) ea est quæ liberâ prorsus voluntate exhibetur. Quæ quidem omnia sunt verissima. Sed in hoc & vehementer, & semper fallitur Neotericus, quod sibi singat timorem dari non posse, è quo desiderium seu amor justitiae enascatur; quod sane nec hîc, nec usquam docuit Augustinus. Quamuis enim dicat seruiliter fieri & non liberaliter seu ingenuè, id quod fit timore pœne non amore justitiae, non dicit tamen seruiliter fieri, id quod fit desiderio seu amore justitiae, qui ex timore enascitur; quinimò contrarium satis insinuat. Error ergo Neoterici in hoc est totus, quod non existimet fieri posse ut ex timore seruili, liberalis sequatur legis obseruatio, statuatque quasi indubitatum, quidquid ex timore seruili sit, fieri semper seruiliter, id est, inuite & coacte. Quod tamen à Tridentino in Lutheri erroribus est condemnatum. Distinctionem hanc quæ summi momenti est Tractatu sequenti fusiùs exponemus; Neoterico respondisse nunc sufficiat.

Quod verò subjicit Augustinus: *Non enim fructus est bonus qui de charitatis radice non surgit, non est quod quemquam urget, qua si si mens Sancti Doctoris sit, nihil boni nomen mereri, quod non ex Charitate Dei super omnia dilecti fit.* Nomine enim charitatis non semper excellentem illam, & quæ antonomasticè Charitas Theologica, seu Amor Dei super omnia dilecti dicitur, exprimit Augustinus; sèpissime enim benevolentiam, id est, vt clare, licet minus Latine, rem explicem, *boni voluntiam*, seu voluntatem recte agendi quia rectum est quod agitur, Charitatis nomine comprehendit. Sic sèpenumero, charitatem dicit esse bonam animi affectionem agendi bene. Libro 8. de Trinitat. cap. 10. *Quid est dilectio vel charitas, quam tantopere Scriptura laudat & predicit, quam amor boni?* id est desiderium. Rursus l. 2. contra duas Epist. Pelagian. c. 9. *Quid boni cupiditas, nisi charitas.* Et l. de gratia Christi c. 2. *Quasi vero aliud sit bona voluntas, quam charitas,* è quibus plurimisque quæ afferri possunt locis, manifestum est, per *Charitatis* vocabulum non semper virtutem illam Theologicam, quæ celebri titulo *Charitas* dicitur, intelli-

*Charitatis
nomine se-
pè bonam
voluntate
affectionem,
seu boni
volentiam
comprehen-
dit Augu-
stini.*

D. Aug. I.
8. de Trin.
c. 10. item
l. 2. contra
duas epist.
Pelagian.
c. 9. item
l. de grat.
Christi
c. 2.

intelligere Augustinum; sed vulgari usitatoque loquendi modo, voluntatem sponte suâ & propensione animi ad virtutem exercendam inflexam, charitatem, seu boni amorem nuncupare. Et hoc modò charitatem hic ab Augustino accipi est manifestum. Opponit enim fructum seu actionem è charitatis radice profluente, ei quæ seruiliter sit, hoc est violentè & coactè. Nihil autem bonum esse definit aut laude dignum, nisi quod ex charitate, id est ex liberali & voluntariâ propensione animi seu boni-volentia præstatur. Displacet enim Deo obsequium quod sit seruiliter; id est inuitè; qui non tam obsequium à creaturâ postulat, quam in obsequio ingenuam voluntatem.

66. Sed satis sit. Credo enim Attritionis actum sanctissimum, ab aduersariorum morsibus & arrosonibns, pro instituto meo, abunde vindicatum. Malum & peruersum actum esse docuit Lutherus: & à Concilio Tridentino anathematis fulmine est percussus. Bonum esse verbotenus fatentur aduersarii: sed quo pacto bonus sit, & nihilominus, omnes coram Deo peccati reos faciat: Rursus, ex eo non posse ita fugi peccatum, ut nullum aliunde peccatum incurritur: Hæc, inquam, quâ ratione cum Attritionis bonitate componantur, non satis intelligo. Statuat Lector dicendum quid sit. Neque verò sibi à Sancto Augustino patrocinii quidquam petant, quem ipsis minimè fauere jam ostensum est: Et ut sententiam orthodoxæ contrariam habuisset aliquando vir Sanctissimus, certè post Concilium Tridentinum, non ausus fuisset Pontificum & Ecclesiæ decretis refragari; contra cuius auctoritatem, verba sunt

*D. Augu-
stinus nec
ullus SS.
PP. suam
sententiam
contra Pô-
tificum &
Ecclesiæ
auctoritatē
umquam
defondit.*

*D.T. 1.2. D.Thomæ, nec Hieronymus, nec Augustinus, nec aliquis Sancto-
rum Patrum suam sententiam defendit. Hæc cum dixi, dixi omnia.
q.11. a.2. ad 3. Videant autem quām benè Sanctum Patrem hāc in parte imi-
tentur, qui eius, & putidè & falso se jactitant discipulos & se-
ctatores.*

Hh2 TRACTA-

TRACTATVS XIV.

DE CONTRITIONIS IMPERFECTÆ,

SEV ATTRITIONIS

CVM SACRAMENTO EFFICACIA.

Confige timore tuo carnes meas , à judiciis enim
tuis timui. *Psal. 118. v. 120.*

Ostenditur quā ratione , ex timore seruili elicienda sit Attritio ,
quæ seruilis minimè sit , sed liberalis omnino & ingenua.

Deinde quòd Attritio cum Sacramento sufficiat ad abolenda
peccata. Tertiò quod hæc sententia omnino certa sit : & tam
secura , ut in mortis articulo , vltimæ Confessioni possit adhi-
bēti , eique licitum sit planè acquiescere. Tandem quomodo
populo commendanda sit Contritio , sine Attritionis præ-
judicio.

PROLOEMIUM.

Xpositâ vtècumque Attritionis naturâ & substanciâ , eâque à calumnijs quibus aspergebatur vindicatâ , ad reliqua , quæ materiam hanc concernunt ,
exponenda accingamur. Effecta ea sunt , & imprimis peccatorum omnium condonatio. Hanc ei-
sine Sacramento Pœnitentiæ non competere , planè certum est. Aliqui , ne cum Sacramento quidem , ei vires has
concedunt. Et rursus , quamuis eas Sacramento junctæ attribuant
alij , tamen quòd incerta sit hæc sententia , eam nefas esse judi-
cant , vltimæ saltem Confessioni in mortis articulo instituendæ
adhi-

adhibere. Sic varii variè Attritionem ipsum arrodunt primò; & cum hoc rationibus conuicti, meritò non possunt; tum tandem Attritionis praxim exagitant, eamque conantur reddere pœnitentibus suspectam: artificio sanè subdolo, & Sacramento à Christo instituto, medicinæque tam pretioso sanguine peccatoribus præparatæ, satis injurio. Discutientur itaque omnia aduersariorum argumenta, quibus Attritionis praxim impetunt; illudque præcipue demonstrabitur, inanes esse cauillationes, artesque meras, quibus rudiores, maioris sanctitatis & securitatis prætextu implicantur, & ab Attritione in rem deducendâ deterrentur. Primo tamen, ne quidquam desit materia, exponendum est, quâ ratione excitanda sit Attritio; ne ex timore seruili, è quo dicit exordium, ei quidquam seruile adhæreat; sed ut prorsus liberalis sit & ingenua. Nam quod aduersarii fortasse fieri hoc non posse sibi persuadeant; hinc errorum omnium, quos deinde pertexunt, data est occasio.

§. I.

Quâ ratione ex peccati comprehensâ turpitudine, & ex gehennæ aut pœnarum seruili timore, elicienda sit Attritio, quæ tamen seruilis non sit, sed liberalis & ingenua.

Contritionis & Attritionis quamuis sit scelerum pœnitere, eaque & facta odiſſe, & facienda ex animo detestari; ingens tamen inter utramque est differentia, & quidem duplex. *Prima* quidem seſſ offert, si motuum aut rationem ex quâ singulæ exſurgunt, attendas; *secunda*, si effecta ytriusque consideres. Etenim ratio detestandi scelera, quam Contritio adhibet, est merus amor Dei super omnia diligendi & dilecti, qui etiam celebri Charitatis, terzæ, sed præcipue inter Thœologicas virtutes, titulo insignitur. Amor benevolentiae hic est, quod dum Conditorem suum creatura complectitur, ei bona vult omnia; ac propterea in se refleſtens mentis oculos, criminumque, quibus tam bonum Numen offendit indignitatem considerans, pœnitet jam sui; sclera detestatur, quæ Amori tam sancto, fœdissime intercessere, tenerimamque amicitiam per summam impudentiam infregere. Attritionis

*Contritio
& Attritio
primo diffe-
rentia in mo-
tivis.*

*Contritio
ex Amore
benevolen-
tia enasci-
tur.*

H h h 3

verò

verò excitamenta & veluti iucunabula, longè minoris notæ motiva sunt, quām Amoris beneuoli ; omnis enim peccati per Attritionem detestatio, oritur ut Tridentinum affirmat, *vel ex tur- Tri. 4. eff. pitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ d' pœnarum metu:* ^{14.C.4.}

Attritio ex amore con- cupiscentia. ad gehennæ autem metum refertur amissio juris ad gloriam: & sic Attritio præcipue ex Spe enascitur, id est, amore Concupiscentiæ, qui Amore Benevolentiæ, nobilitate multūm est inferior: Hic enim Deo omnia ; ille verò Deum sibi concupiscit & desiderat.

Secundo differunt penes effec- tia.

Debetur contritioni diuina a- micitia,

non verò Attritioni.

Altera Contritionis & Attritionis differentia, ex effectis peti-
tur. Contritio enim per se solam, peccatorum omnium veniam
consequitur : etenim Amor ex quo aut enascitur, aut certè cui
congenita est ea peccati detestatio, perfectam secum fert Numinis
amicitiam, eamque sibi impendi, quasi jure suo exigit; cùm amo-
ris non sit alia, quām amoris reciproci compensatio: & tam nobil-
is est Deus ingenii, vt à nemine fese patiatur amore superari: hinc
fit quòd Contritio nullam in pœnitente hostilitatem patiatur con-
sistere, neque quidquam quod justam Dei auersationem mereatur.
Atque adeò hinc etiam est, quòd Contritioni, perfectò, inquam,
Amori benevolentiæ ; omnium omnino scelerum commissorum
detur impunitas, ne & amicus sit Dei qui sic amat, & simul etiam
inimicus ; & propterea dignus quem amet Deus, & quem etiam
auersetur: quæ duo combinari, est impossibile. Attritio autem, li-
cet commissorum criminum sit detestatio, non tamen eius est na-
turæ, vt amicitiam Dei jure suo postulet. Cùm enim ex amore
concupiscentiæ, quo sibi visionem beatificam homo concupiscit,
& malum per supplicia inferendum auersatur, trahat originem;
sanè sine mutuâ Dei amicitiâ, aut benevolentiâ reciprocâ, pecca-
toris animum potest afficere. Neque enim quidquam amoris aut
amicitiæ tibi debet is, cuius hæreditatem tibi exoptas; neque Prin-
ceps vlli amicitiæ impendendæ subdito, lege obstringitur, ex eo
solum capite quod suppliciorum metu, & legum reuerentiâ, deinceps ab iis infringendis statuat abstinere. Atque hæc est ratio,
quod Attritioni scelerum impunitas non impendatur, quam-
uis ad eam acquirendam disponat ; remissionem plenam rela-
tura, dum vt mox dicemus, Christi meritis in Sa- ramento con-
jungetur.

Hujus detestationis, seu Attritionis naturam superiore Tracta-
tu ex-

2.

3.

tu exposuimus: ostendimusque, vt sit legitima pœnitentis animi soboles, & supernaturale Dei donum (qualem ad Sacramenti valorem requirit, atque idcirco dari posse statuit Tridentinum) eam & peccatum commissum vere detestari, & peruersam voluntatem vere corrigere, & ad totius legis obseruationem inducendam sufficere: ingenuam denique & liberalem esse seu voluntariam, minimeque seruilem id est non coactam nec refractariam.

4. Hoc nunc exponendum est, quo pacto hæc Attritio tam ingenua & voluntaria, ex Timore pœnæ, qui tamen seruialis est, educi possit, & à mancipatûs sordibus defæcari. In hoc enim tota aduersariorum versatur difficultas, quod sibi persuadeant, ex timore qui verè seruialis est, non posse quidquam enasci nisi quod servile, hoc est violentum & coactum; & sic non existimant conjungi posse Timorem pœnæ, cum sincero amore justitiæ, id est cum verâ voluntate agendi rectè, seu quia rectum aut justum est quod agendum à timore proponitur. At in hoc errant toto cœlo, & multorum deinceps errorum sibi jaciunt fundamentum.
5. Etenim, quoties id etiam in rebus humanis vsuuerit, vt legem Reges ferant quam supplicijs intentatis etiam sanciant? quod certè nihil est aliud quam seruilem timorem populis sibi subjectis in- cutere. An ideo tamen seruilem in morem, seu seruiliter & coacte ab omni populo legi obeditur, & nemo paret ingenuè? Sane pro diuersis huminum geniis & ingeniiis, diuersa præstabuntur obsequia. Erit qui seruiliter, seu inuitus legi se subjiciet, erit etiam qui liberaliter seu voluntariè. Et tamen yterque ex timore suppli- cii, legis obseruandæ sumet exordium. Exponendum id est exem- plio. Imperator, quod sic rebus suis plane conducere arbitratur, totis castris edictum jubet promulgari, quô seuerissimè sub mortis illico inferendæ interminatione cauet, ne quis cuiuscumque sit ordinis, castrorum limites eo die excedat. Paretur ei ab omnibus, vtique terrore supplicii admodum percussis. At, an etiam omnium eadem est parendi mens & modus? Minimè vero. Nam lixæ, calones, militum aut prædonum fæx agrorum deua- stationibus viuere solita, sic sese domi continent, vt è castris ex- cedendi voluntatem non deponat. Quod quidem manifestum est; cùm latebras rimentur vndeque, vt vigilum oculos fallant, seseque è castris emittant. Hoc autem quia consequi se posse desperant, inter limites sese continent. Parent itaque sed inuiti, id est,

*Errat qui
existimat
ex timore
seruili non
posse nasci
obsequiam
ingenuum
& libera-
li.*

*Paret in le-
gibus hu-
manis.*

*Exponitur
in editio
castrorum.*

*cui lixa &
prædones
parent in-
uiti.*

Nobiles
voluntarie,

id est seruiliter ; atque adeo non ut milites , sed ut serui per vim , mortis metu , sub signis continentur . Nobilioris interim sunt animi milites , ordinum primipili , Centuriones , & quibus non est ignava mens : quibus dum idem intentatur delinquentibus supplicium , non tamen idem est parendi genius : obediunt enim alacres , nec vllâ se cogi fatentur parendi violentiâ . Nonne tamen ex timore pœnæ , tam lixis & calonibus , quam fortissimis militibus , obediendi factum est initium ? Sine dubio . Unde ergo tam dispar obsequium ; hoc voluntarium , inuitum istud & coactum ?

Vnde hac
differentia
fusè expon-
etur.

Dicam . Vile istud & projectum hominum genus , supplicia per legem intentata dum exhorrescit , ita secum argumentatur & statuit ; omnimodis euitandum esse supplicij incurriendi periculum . Itaque in omnem sese partem coniicit , modum euitandæ pœnæ vt effugiat ; quam donec inuenit ; domi se continet sed inuitus , & sine dubio in apertum campum euasurus , si euadendi detur opportunitas . Legem itaque hic seruat , vt euadat supplicium : neque timet ut obediat ; sed obedit ut ne incurrit id quod timet , quodque alio modo euadere se posse desperat . Hoc autem non tantum est timere seruiliter , sed & ex timore seruili obedere seruiliter ; siue , quod repetendum est s̄p̄ius , inuite , violente , & coacte , sic ut mallet non obedire . Longè alia est in generosis militum pectoribus , è timore tamen seruili educta obediendi ratio . Fateor , seruilis est intentati supplicii timor , & sic recte nominatur , prout filiali opponitur ; nec enim filiis à Patre solet mortis pœna intentari , aut si intentatur , paternæ non sunt minæ . Fateor , etiam ex hoc timore exsurgere in nobili & ingenuo pectori parendi voluntatem . At quomodo ? idcirco nempe , quod ex tam horrendo supplicio , legis necessitatem , & Imperatoris sui justam voluntatem intelligit ; quem scit eā esse animi moderatione , vt tam cruentam , in optimum quemque fortissimumque militem , sine vllâ exceptione aut Ordinum privilegio legem latus non fuerit , nisi aut inimicorum vicinia , aut grauis aliqua expeditio , aut alia magna necessitas , virum moderatissimum suique potentissimum vrgeret . Hinc sit ut legi , tanquam justissimè conceptæ & promulgatae , pareat voluntarie & expeditè .

Pœna
quam ti-
mor fugit ,
ostendit
magni-
dinem &
grauiatem
legi latet :

& sic timer
et maximè
conformis
raueni

Atqui , inquies , qui sic legem obseruat , non ex timore pœnæ ,
sed

6.

7.

sed ex ratione solidâ , obediendi concipit voluntatem. Respondeo id esse verissimum , rationi consonam seu ex ratione petitam præstari debere obedientiam. Sed nonne mortis timor eo in euentu , rationi summopere est conformis ? Quid enim est timor animi , aut Intellectus , nisi , vt passim dicitur , Fuga mali ? ego malum dicere , Timorem animi , judicium esse quo statuitur fugiendum malum quod imminet , aut imminere apprehenditur ; cuius judicij effectus sit , mali fuga. Quidquid sit rationi conformis est omnis mali fuga : igitur & hic timor. Voluntatem itaque obediendi , parit Timor mortis in animo liberali & ingenuo , ratione , non vi aut violentiâ . Sed quomodo ? primò quidem pœna legi apposita , exponit justissimam Legislatoris mentem , quam miles ex supplicij atrocitate liquidissime percipit. Secundò , Timor ille quem ex apprehensâ supplicij justè intentati magnitudine concipit , assiduus est admonitor qui legis grauitatem & equitatemque repræsentet. Vnde fit vt sponte suâ ei se miles subiiciat , nec inuitus , sed vero parendi desiderio. Obedientium enim proflus judicat , non tam quod legis minas metuat , sed quod ex minis merito & verè metuendis , magnitudinem , & equitatemque præcepti , atque adeo Imperatoris justa præcipere soliti , vrgentem admodum voluntatem penitus percipiatur. Huius autem legis denuntiator seu præco est Timor quem reipsâ mente persentiscit.

8. Fusiùs exemplum hoc proposui , quod in re admodum humâ , totus Attritionis , vt ita dicam , conceptus & partus faciliùs intelligatur. Patet certè ingenua quâm sit & liberalis mentis sibiles , minimeque seruilis , quantumuis ex timore gehennæ , qui vulgo seruilis dicitur , ortum duxerit. Neque sanè quæ à me jam dicta sunt , necesse est Attritioni multis applicare ; res enim ipsa in exemplo proposita , sese prodit sponte suâ. Etenim si praxim excitandi Attritionem exquiris , istud certum est , inanem esse peccati detestationem , aut legis obseruantiam , quæ eô tantum exhibetur animo , vt supplicia à lege intentata euadantur , si interim voluntas peruersa maneat non parendi , nisi pœnæ timerentur. Hoc enim jam in calonibus & lixis vidimus quâm sit seruile , minimeque ingenuum aut voluntarium parendi genus. Ingenua autem & legitima vt sit Attritio , quæ ex Timore elicetur , hoc ordine est excitanda.

I i i

Primò

*Timor au-
tem actua-
lis , est assi-
duus præco
qui anima
legem pro-
ponit &
denuntiat.*

*Qua attri-
tio seruile
sit & ma-
la.*

*Ingenuum
Attrito-
nem prae-
dit super-
naturalis
timor pœna.*

*Quando-
nam Timor
pœna pro-
cedat à
Gratia
Christi, seu
sù superna-
turalis.*

*Ex timore
pœna iusse
à Deo in-
tentata,
displi-
cian-
tiā com-
missi scel-
eris pecca-
tor intelli-
git*

*atque ex
hoc, peccati
indignita-
tem.*

*Hinc tan-
dem oritur
detestatio*

Primo quidem obiicitur mentis operationi primæ, seu apprehensioni, æternæ aut etiam temporariæ ut Cardinali Lugo placet, à Deo tamen justè sibi infligendæ pœna representatio. Ex hâc autem, timor tanti mali ceruicibus suis impendentis, animo, quin & corpori nonnumquam non sine ingenti horrore oboritur. Quod si autem timor ille apprehensionis primæ terminos non excedat, aut non vterius se extendat quam ad ingenrandam generatim fugam objecti mali, tunc sanè crederem nihil admodum supernaturale timorem hunc secum ferre, nisi fortè per actum Fidei qui necessariò huic timori innectitur; non enim timeret pœnas, nisi crederet & eas dari, & pro peccatis à se commissis infligi: vtrumque autem credere, Diuinæ Fidei actus est. At verò si Timor ille ita apprehensionem primam afficiat & percellat, vt aliqua in Voluntate ipsâ fiat animi percusio, seu motus primò-primus, quo ad scelera, timoris caussam, detestanda, & ad rectè deinceps agendum inclinatur, tum sanè Timor ille ex omni parte supernaturalis est, & ex eo genere gratiarum actualium, quæ nobis non nisi propter Christum, vt causam earum meritoriam tribuuntur, & à Christo tanquam capite benignissime deriuantur.

Secundò, timore hoc, quo officij præstandi, aut malè jam præstiti admonetur, percita mens, illico grauitatem præcepti, cuius transgressor tam immanis pœna à Deo præstituitur, percipit peccator. Videt enim liquido fieri non posse quin justa sint supplicia, quæ qui naturâ suâ justus est, minatur. Rursus id etiam percipit, fieri non posse, vt qui indole suâ tam est misericors, æternis ignibus addicturus sit *opus manuum suarum*, quod ipse metitus est tantâ industriâ, tantâque prouidentiâ gubernauit, nisi summopere ipsi scelera displicerent, qnæ tam immannia benignissimo Numini, ac fere invito, supplicia extorseunt.

Tertio disloquentiam infractæ legis, ex pœnis jure & meritò intentatis, peccator duu perfentiscit, tum verò perpetrati criminis enormitatem intelligit, percipitque quam indignis modis tam justæ Numinis voluntati, per summam petulantiam fuerit aduersatus. Detestatur itaque commissum scelus, quod tam serio & justè à Deo scit vindicandum. Justamque iram impostorum vt euadat, statuit justissimæ Dei voluntati, cuius grauitatem,

9.

Lug. disp.
s. de pa-
nit. feft. 9.
n. 137.

10.

11.

tatem, ex timore quo percusus est nunc reipsâ percipit, obtemperare imposterum, non tam ex timore pœnæ, quam ex amore justitiæ seu recte & justè agendi desiderio. Justitiam autem legis, cuius fortassis memoriam amiserat ex ipso, quo percellitur, timore intellexit.

12. Redit igitur per hunc Attritionis actum, ad Deum, id est ad finem suum ultimum peccator; redit inquam, quia dum supplicia metuit, ad eum sese tacitè conuertit; non quidem actu Amoris Dei super omnia dilecti & diligendi propter se, qui quidem tertiaræ virtutis Theologicæ actus sit, sed affectu aut Amore proprio Spei, quo in Deum tendit, tamquam ultimum sperantis bonum, id est suum.

13. Patet itaque quâm in Attritionis actu nihil illiberale sit, id est nihil inuoluntarium, nihil coactum, nihil iuuitum; sed ingenuum omnino & liberum prorsus esse, omne quod ex ea Deo præstatutur obsequium; quamuis ex pœnæ timore ducat exordium. Timor enim veluti præco pœnas denuntiat. Ex pœnis, sanctissimæ voluntatis justitia, Numinisque displicantia rectè colligitur: ex hac verò, criminis sui enormitatem peccator colligit & detestatur: ex detestatione denique obseruandæ deinceps legis tam justè latæ amor oritur & desiderium. Atque eccum Attritionis ex timore seruili exortus non seruili, sed nobilis & dignus Gratia Christi actuali, à quâ prima tam præstantis virtutis ducta sunt incunabula, & per singulos deinceps actus procurata est maturitas. Istud enim, peccatorum suorum hoc modo pœnitentes, dicere possunt, quod habetur apud Isaiam¹⁵, juxta 70. Interpretum lectionem Propter vel Per timorem tuum Domine in utero accipemus, & patruimus, & peperimus spiritum salutis.

14. Ast inquires, cum Attritione illâ manet nihilominus aliqua adhuc super peccandi voluntas & libido, aut naturæ propensio, si pœnæ non prostarent. Vellit enim adulterari scortator, supplicij si abesset metus. Miror sanè hæc toties & tam putidè à viris Theologis obtrudi, quibus tam perspicua debet esse differentia inter Volo & Vellem. Aliud enim est dicere Volo, seu actualem adulterandi voluntatem habeo, si pœnæ sceleri non essent constituta; aliud autem Vellem seu conciperem peccandi voluntatem, nisi supplicia deterrent. Primum sine dubio peccarum

*Sic attritus
redit ad fi-
nem suum
ultimum
per actum
amoris
concupi-
centia seu
spei.*

*In attrito-
nis actu
nihil est
seruile.*

*Neque in
ea remanet
vulnus affe-
ctus pec-
candi, ne-
quidem
condicio-
natius.*

*Ostenditur
aliud longè
esse dicere*

Iii. 2 est,

volo peccare, & velle peccare si non esset infernus.

est, nec qui sic peccato abstinet, verè abstinet: voluntate enim peccato afficitur, à cuius executione inuitus deterretur. Neque cum hoc actu consistit vera Attrito. Secundum verò, historica est rei verosimiliter admodum euenturæ narratio; infirmitatis propria est sincera confessio, quām, experientiā jam edoctus, tantam esse peccator nouit, vt nisi valido frēno coērceatur, in vetera se fateatur crima deuoluendum. An autem imbecillitatis suæ conscientium esse, est vetera velle crima? Sanè qui Religionis seueræ vinculis & legibus coērcetur, istud, vt sibi de felicitate suâ gratuletur, potest secum statuere, sese si inter mundi illecebras datum fuisset viuere, multis sceleribus sine dubio fuisse implicandum, à quibus modò inter septa Cœnobij datur abstinere. An tamen is reipsā nunc vult ea committere, quæ præscit sese patraturum, si intra Religionis repagula, contracta non fuisse peccandi facultas & licentia? Quis hoc pro fano dixerit? Certe, aliud est velle peccata, aliud ea præuidere & narrare facienda. Istud, voluntatis est negotium; hoc verò, solius est judicij non absurdā conjectatio: sine voluntate verò non peccatur.

*imò &
Contritio.*

Quid, quod & cum ipsâ Contritione quantumcumque sit perfecta, stet eiusmodi infirmitatis suæ humilis agnitio & sincera confessio? quantumcumque enim de commissis sceleribus conteratur reus, eaque detestetur omnibus animæ viribus; tamen cum voluntatis sanctissimâ obfirmatione, potest, imò debet, si ad imbecillitatem suam mentis oculos inflectat, istud de se judicare, & verò etiam proclamare, si hæc mihi à Deo Contritionis gratia non adesset, vellem in pristinis hærere flagitiis, meque rursus in ea fœdissimè immergem. An tamen pœnitentem hunc, ejurata rursus velle crima quisquam dicet? Fateor quidem cum Attritione, imò & cum Contritione, propensionem seu libidinem naturæ insitam adhuc confistere, vnde ad peccandum deinceps proclivis sit animus; non enim dum deplorantur scelera, Concupiscentia, eorum radix prorsus extinguitur. Verùm sicut vitiosa hæc animi affectio, nullum Contritioni insert vitium, quo minus facta displiceant: ita & nullum Attritioni censenda est afferre præjudicium, vt non credatur commissa à se scelera, verè & ex animo, liberè, inquam, & ingenuè detestari. Atque hæc de Attritionis excitandæ modò, in præsentiarum dicenda occurrebant.

§. II.

S. II.

Attritio sola, sufficiens est dispositio ad justificationem, & remissionem peccatorum in Sacramento Pœnitentia recipiendam. Actus autem Charitatis inefficax, qui præterea à quibusdam requiritur, merum est figmentum, & quidem Neotericum.

16. N eque verò de effectu & efficaciâ Attritionis, quæ omnibus toto orbe terrarum Catholicis passim nota est, multa dicenda jam restant, cùm ea penitus complanata nunc sint, quæ ad infringendam Attritionis vim & virtutem, ab aduersarijs temere obuoluebantur. Causabantur illi cum Neoterico de quo Traetatu præcedenti egimus Doctore, Attritionis actum, nec supernaturalem esse, nec peccandi voluntatem excludere, nec totius legis obseruantiam posse complecti; quinimò inuoluntarium esse atque coactum quidquid ea præstaret obsequii; ac propterèa reconciliationi cum Deo faciendæ, prorsus esse inutilem. Verùm cum futilitatem argumentorum, quibus commenta sua aduersarii stabiliebant, manifestè nunc ostenderimus; patet nihil omnino Attritioni deesse, quò minus ea quæ à Concilio Tridentino de Attritionis energiâ pronuntiantur, prout passim ab Ecclesiâ fuere percepta, deinceps etiam sine vllâ hæfitatione intelligentur. Inter hæc verò præcipuum istud est, & quod non sine animi quâdam acerbitate & peruicaciâ negarunt Neoterici quidam Theologi, Attritionem, quamuis reconciliationi cum Deo faciendæ & justificationi inducendæ, se solâ non sufficiat; sufficere tamen in Sacramento, seu per merita Christi, ex opere operato per Sacerdotis absolutionem in Sacramentali Confessione Pœnitenti applicato.

17. Et id quidem ex ipsâ Confessionis aut Pœnitentiæ Sacramentalis institutione, primò aperte conuincitur. Si enim Contritio semper ad criminum condonationem, etiam in Sacramento requiritur, jam sane Sacramentum Pœnitentiæ in Ecclesiâ frustranum est; cùm Contritione solâ, satis superque deleantur criminâ.

*Ad absolu-
tionem pec-
catorum
sufficit At-
tritio cum
Sacramen-
to.*

*Probatur
primò ex
institutione
Sacramenti.*

mina. Neque virtute clavium soluuntur peccata, sed Contritionis efficaciā:deleta sunt enim per eam scelera, antequam absolutionis sententiam Sacerdos pronuntiet. Ad quid ergo Judex dicit *Ego te absoluo, absolutus si jam sit?* an ut pœnitentem absolutum esse declareret juridicē? non igitur virtute clavium pœnitens vim quam soluitur. Hoc autem post decretum Eugenii IV. in Concilio Florentino latum, orthodoxo homini nefas est sentire. Atque ex hoc capite, Catholicæ de Attritione sententia veritatem demonstrat Catechismus Romanus, cui summa debetur reverentia, cū ex Concilij Tridentini placitis iussu Pij V. fuerit editus, totique orbi porrectus in manus. Ita habet. *Etenim ex Fidei Catholicæ doctrinâ, omnibus credendum dicitur constanter affirmandum; si quis ita animo affectus sit, ut peccata admissa doleat, simulque imposterum non peccare instituat (quæ jam ostendimus ab attrito fieri) et si eiusmodi dolore non afficiatur qui ad impetrandam veniam satis esse posset, ei tamen cūm peccata ritè Sacerdoti confessus fuerit, vi clavium scelera omnia remitti ac condonari. Ut meritò à Sanctissimis viris Patribus nostris celebratum sit, Ecclesie clavibus aditum ad cælum aperiri. De quo minimè dubitandum est, cum à Concilio Florentino decretum legamus, Pœnitentia (scilicet Sacramentalis) efficiendum esse absolutionem à peccatis.* Ita Catechismus. Numquam autem absolutione peccatorum esset Confessionis effectus, si absolutione non nisi perfectè contrito esset irroganda: neque illo in eventu, reconciliatio cū Deo, virtuti clavium, sed Contritionis efficacia esset attribuenda, si attrito ad absolutionem Sacramentalem percipiendam numquam sufficeret.

Frobatur secundo ex verbis Tridentini.

Secundò, verba Concilij Tridentini, quantumcumque detorqueantur, rem omnem conficiunt: neque quidquam in ijs est obscurum, nisi ijs quibus constitutum est penitus, in manifestâ luce tenebras querere, veritati, inquam claræ refragari. Ita fert decretum Concilij. Postquam de Contritione perfectâ vel quæ, vt loquitur Concilium Charitate perficitur, statuisset, ipsi reconciliationem cum Deo, etiam sine Sacramenti applicatione, *non tam* Trid. sess. 14, c. 4. *sine Sacramenti suscipiendi voto, quod in eâ includitur esse adscribendam;* mox de Attritione hæc subjugit: *Illam verò Contritionem imperfectam, quæ Attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ dicitur pœnarum metu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat cum spe venie, declarat.*

non

non solum non facere hominem hypocritam & magis peccatorem, verum etiam Donum Dei esse & Spiritus Sancti impulsum, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum mouentis, quo paenitens adjutus viam sibi ad justitiam parat. Manifestum est hic de qua Attritione loquatur Concilium, eam nempe quam haeretici inutilem reconciliationi, quinimmo malam assertebant: de hac verò statim subjugit. Et quamvis sine Sacramento Paenitentie, per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento Paenitentie impetrandum, disponit. Evidenter hic dicit duo de Attritione Concilium: negat primò extra Sacramentum ad justificationem posse per se, seu solis suis viribus, peccatorem perducere. Secundò, in Sacramento, juncta scilicet Absolutioni, asserit id posse. Disponit enim ut absolutionem ritè accipiat, quae non nisi legitimè disposito, cum fructu datur. Afferit itaque in Sacramento id ab Attritione præstari, quod extra Sacramentum ei competere denegabat. Atqui negabat extra Sacramentum peccatorem ad justificationem per se posse perducere; igitur etiam afferit, quod in Sacramento ad justificationem eum per se perducat; seu, quod idem significat, eum ad Dei gratiam in Sacramento impetrandam per se disponat: & quidem dispositione ultimâ. Nam dispositione remotâ, etiam extra Sacramentum, ut quævis opera bona, ad gratiam reconciliationis viam facit. De hoc autem non agitur hic à Concilio, cuius mens est quid in Sacramento possit Attritione declarare. Non lubet diutiùs rei claræ immorari, neque veritatem orthodoxam ex his Tridentini verbis alius demonstrare. Fecerunt id præclarè Theologi quam plurimi: imprimis Suarez, & Cardinalis de Lugo, & fusissimè auctorissimè Nicolaus Ysambertus Doctor Sorbonicus, quem si placet confule.

Suar. to.
4. in 3. p.
disp. 10.
n. 10. 11.
Lugo disp.
5. de Pœn.
sect. 9.
Ysamb.
10. 3. disp.
14. de Pœ.
mit. a. 4.
& seq.

19. Istud tamen dissimulandum non est, plurimos aduersæ partis Theologos, doctrinam Neoterici contendentes ex Attritionis via fieri, quod ea Sacramento juncta paenitentem Deo reconciliare nequeat, planè deseruisse. Fatentur enim conuicti rationibus, Attritionem actum bonum esse, peccatum commissum verè detestari, & torius legis obseruantiam secum ferre; denique voluntariam esse & ingenuam voluntatis actionem. Tamen contendent Attritionem sufficientem non esse Absolutionis in Sacramento ritè percipiendæ dispositionem, nisi saltem actus aliquis

*Neoterici
quidam
volunt. Attritioni jū-
gendum esse
tenuem &
in efficac.
aliquem a-
dum Chao-
ritatis.*

Charit-

Charitatis accedat, *tenuis & inefficax*, qui neque efficacem peccati commissi detestationem, nec efficacem etiam totius legis obseruantiam præse ferat aut saltem inuoluat; junctus tamen Attritionis actui, qui utrumque, detestationem nimirum perpetrati sceleris efficacem, plenumque viræ deinceps recte instituenda decretum, ac propositum includat, perfecta sit reconciliationis in Sacramento per Absolutionem cum Deo ineundæ dispositio. Sic ut neque Attritio, neque inefficax illa Charitas quidquam sciunctæ efficiant, conjunctæ tamen queant omnia in Sacramen-

to.

*Hoc si tan-
tum vole-
bant ad-
uersarij,
non debe-
bant At-
tritionem
adeo crimi-
nari.*

En quo tandem deciderint, omnes contra Attritionem tanto studio, tantisque ingeniorum defatigationibus erectoræ machinationes & machine! Sanè si actus ille Charitatis tenuis & inefficax, Attritioni associari debuerat, legitima ut esset in Sacramento reconciliationis dispositio; cur id non dixerunt placide, & veritatis studio, amice? cur tantam Attritioni crearunt inuidiam? cur eam, dum infernum timet, inferni januas non occludere pœnitenti, sed pandere, non scriptis modò sed & de suggestu passim apud rudem populum, non sine summo scandalo proclamarunt? cur denique eo insolentia insurrexere nonnulli, ut *impia* esse Attritionem ausi fuerint criminari? An enim impia dicenda est illa actio, quam *tenuis & inefficax* Amoris actus, momento temporis reddere poterat de pia omnino piissimam. Sanè si populi erudiendi caussâ de Attritionis naturâ & effectis disputandum fuerat, non erat accusanda Attritio ut mala; sed instruenda plebs & veteri quam de Attritionis bonitate & præstantiâ Orthodoxi omnes habebant opinioni, quamque aduersarij illi denegare non poslunt aut detrahere; noua hæc inefficacis Charitatis, sed *tenuis, lascinia, sine strepitu & criminacionibus*, si ita videbatur, modestè fuerat assuenda. Charitatis inquam studio, quantumvis *tenuis & exilis*, peragenda fuerat hæc controuersia, non autem antiquos Ecclesiæ mores corrodendi & conuellendi lubentia, non satis modestâ. Bene sit itaque actui huic *tenui & inefficaci*; ex quo tandem id habemus, quod totus ab aduersariâ parte adhibitus, *in tenui* sit tandem labor. Verum quantumcumque versetur in *tenui*, libet modo ostendere inefficacem prorsus esse, & non nisi figmentis aduersarios sese palpare & pascere.

Etenim

21. Etenim istud peto, vbi tandem inuenient Charitatis illius afferunt
struendæ, eamque cum Attritione componendæ necessitatem? pro se ad-
In Tridentino inquiunt sess. 6. c. 5. Isthic enim inter motus præ- uerarij
uios ad justificationem requisitos, disertè recenset Amorem Dei. Tridenti-
nus.

Trid. sess. 6 c. 5. Hæc sanè Concilij sunt verba: *A Deo justificari impium per gra-
tiam eius, per redemptionem que est in Christo Iesu; dicitur dum pec-
catores se esse intelligentes, à Justitie Diuina timore quo utiliter
concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se conuertendo,
in spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium
fore; illumque tamquam omnis justitiae fontem diligere incipiunt:
ac propterea mouentur aduersum peccata per odium aliquod, dicitur de-
testationem, hoc est per eam pœnitentiam quam ante Baptismum
agere oportet: denique dum proponunt suscipere Baptismum, inchoa-
re nouam vitam, dicitur seruare diuina mandata. Ita est; hæc sunt
verba Concilij.*

22. At quid sibi ex iis elquare aut exprimere, ad rem suam quod sedmata
faciat, aduersarij nitantur, id sanè nullus video. Non vides
inquiunt? illud imprimis, quod ad justificationem consequen-
dam, necesse sit ut peccator Deum tamquam omnis justitiae fontem
diligere incipiat. Video quidem ista in Tridentino verba. At istud
jam sic dispesco. Aut Concilium isthic loquitur de justificatione
extra Sacramentum, aut cum Sacramento percipiendâ. Quòd si *si enim ac-
de justificando peccatore citra perceptionem Sacramenti isthic
agatur, tum sanè minimè dubitandum est, quin ad justificationem
Amor Dei super omnia dilecti requiratur, & quidem non tenuis
dicitur inefficax, sed efficax planè & perfectus: hoc nemo disputat,
nemo vñus reuocat in dubium. Et quidem de tali justificatio-
nis percipiendâ modo, nempe citra Sacramentum, Concilium
isthic loqui, videtur manifestum. Statim enim subdit, sic pœni-
tentem & amantem Deum, si baptizatus non sit, nihilominus
debere concipere votum suscipiendi baptismum, ut justificatio-
nis gratiam percipiat. Hanc verò si obtineat voto baptismi sus-
cipiendi concepto; euidens est, isthic, nempe Sessione sextâ. c. 5.
de justificatione citra Sacramentum consequendâ, Synodus a-
gere; atque tunc Actum Dei super omnia dilecti eliciendum de-
finitur: idque omnibus in confessio est. Sessione vero 14. c. 5.
actura est Synodus, quid ad justificationem cum Sacramento
requiratur. Quidquid sit, locus Tridentini sic acceptus, mini-*
*gas de ju-
stificatione
extra Sa-
cramentū
percipiendā, uti re-
vè isthic a-
git, nihil
hinc ha-
bent ad-
uersarij
præsidij.*

Kk k mē

mē fāuet aduersariis; nam eo in euentu, non *tenuis* aliquis amor & *inefficax*, sed omnibus numeris completus, est necessariō eliciendus.

*Si agat de
justificatio-
ne cum Sa-
cramento
percipienda,
tunc expli-
catur quid
sit fontem
justitiae di-
ligere inci-
pere.*

Ex aduerso autem, si de Justificatione per Sacramentum im-
petrandā Concilium isthic loqui praeiracte contendis; tum sanè
ego, nihil hunc locum Attritioni assero officere: cū satis su-
perque jam à me demonstratum sit, Attritionem, Deum tam-
quam omnis Justitiae fontem diligere, non quidem actu Amoris
beneuolo, sed Spei seu Amoris concupiscentiæ, quo Deum sibi
amat; qui amor, quia necdum perfectus est, idcirco recte à Tri-
dentino dicitur peccatorem *Deum diligere incipere*: & quidem *ut
omnis justitiae fontem*. Quid sit autem justitiae fontem aut justi-
tiam diligere, satis à me Tractatu 13. §. 8. exstimo explicatum.
Nihil certè subsidij pro *tenui* illo & *inefficaci* actu Charitatis quæ
sit Dei super omnia dilecti afferendo hinc petere possunt aduestra-
rij, cùm de eo ne minima quidem hic fiat mentio.

*Inaudita
est in Eccle-
sia Chariti-
tas qua
peccatorum
ab solu-
nem per
se non con-
sequitur.*

Sed quid ego hisce immoror? An non id liquidò Tractatu 13.
§. 8. à me demonstratum est, non dari actum qui veri nominis &
substantiæ Charitatis sit, cui plena peccatorum remissio non sit
annexa? an non ostensum est, commentum id esse neotericum;
Sanctis Patribus, Conciliis, Ecclesiæ denique vniuersæ ante hos
dies incognitum & inauditum? an non mancam illam debilem-
que charitatem, vidimus à Pontificibus condemnatam & penitus
ab Ecclesiâ proscriptam? Quid ergo *tenuia* illa & *inefficacia* Charitatis fragmenta, nescio ubi temerè inuenta, tulciendo Catho-
lico Sacramento, & Attritioni quæ soliditate suâ stat, tam solli-
cite supponuntur? Abeant sanè isthæc fulcimenta: illis ortho-
doxa veritas non indiget, quæ se solâ *manet in eternum*.

*D. Augu-
stini a-
ctum Cha-
ritatis pra-
ter Attri-
tionem, ad
fructum
Sacramen-
ti percipi-
dum non
requiri.*

Sanè incognitam fuisse eiusmodi Charitatem Augustino, su-
pra ostendimus. Jam verò addo, etiam si cognita fuisset, tamen
ab eo ad gratiam cum Sacramento ab Attritis percipiendam,
minimè judicatam esse necessariam. Tam manifesta hæc est res,
vt si aliqua ab ipsis D. Augustino auctoritas tribuatur, euictam
esse omnem controversiam, stabilitamque veterem & orthodo-
xam de Attritione sententiam, penitus asseuerem. Locus est è
libro de Cathecidis rudibus, eductus. Agit isthic de adul-
tis, qui per Sacramentum Baptismi, reconciliationem cum Deo
justificationisque gratiam erant adepturi; quos de peccatis à se
com-

23.

25.

Tract. 13.
n. 35.

D. Aug.
to. s. l. de
Catheci.
rudib.
c. 17.

ibid c. 16.

commissis dolere imprimis debere , omnibus in confessio est , ante quam ad Sacramentum accedant . Et postquam alias quasdam rationes , & affectiones animi peruersas attulerat , quibus Cathecumeni quidam inducti , ad Sacramenti gratiam frustra consequendam , perperam & virtiosè accedunt ; tandem ita loquitur de Attritis : *Qui autem propter beatitudinem sempiternam dicitur perpetuam requiem , que post hanc vitam Sanctis futura promittitur , vult fieri Christianus , ut non eat in ignem eternum cum Diabolo , sed in regnum eternum intret cum Christo , verè ipse est Christianus , & quidem bonus , ut ex Augustini sequenti oratione patet . Quomodo autem & Christianus est , & bonus est Christianus , si baptismi virtutem non recepit ? si autem recepit , sanè Attritione solā præviā , Sacramenti gratia ipsi facta est ; nullam enim Charitatis efficacis aut inefficacis excitandæ mentionem facit Augustinus , cui tamen præstitutum erat Cathecumeno necessaria ad remissionem criminum , justificationemque cum Sacramento referendam , præscribere . Quorsum ergo singitur , quod ignorauit Augustinus ? Augustino tamen , omnia omnino Fidei mysteria prorsus fuisse perlacta , declamat , dum ita eorum fert res , & nesciuit quid ad Baptismum legitimè percipiendum erat necessarium ? aut si sciuit , Cathecumenis suis , imo & posteris scientiam illam inuidit , saluti consequendæ adeo necessariam ? Verum ne huic loco solùm inhæream , animaduertēdum id est sedulo quod mihi non exigui in dicendis erit momenti ; ibidem seipsum Cathecumeno propter futuram requiem Baptismum experienti , gratulantem inducit , hisce verbis : *Deo gratias Frater , valde tibi gratulor dicitur gaudeo de te , quod in tantis tamq[ue] pericolosis huius seculi tempestatibus , de aliquā verā dicitur certā securitate cogitasti . Si veram & certam securitatem ita baptizatus , est consecutus , remissa igitur ei sunt peccata ; & tamen non habuit dolorem nisi ex metu gehennæ conceptum , id est solam Attritionem , nulli charitatis efficacis aut inefficacis actus intertextam : igitur nullo modo ex mente D. Augustini est Attritionem solam cum Sacramento , peccatis eluendis non sufficere . Quod si autem tanta Attritionis cum Baptismi Sacramento sit energia , jam nihil est quod urget eam virtutem illi in Pœnitentiæ Sacramento denegari : cum eadem in utroque Sacramento sit ratio pœnitendi , ut notum est omnibus Theologis , neque ab aduersariis etiam negatur .**